
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20128 CADERNO 4

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402841

PORTARIA Nº1438/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 128254A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula nº. 
57193751/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Gerência de Monitoramento Ambiental, no período de 18/06 
a 02/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402855

NOTIFICAÇÃO Nº.:36322/GERAD/CFP/DIFISC/2012 
À
GIL CONSTRUTORA LTDA
Endereço:RUA PAULO MARANHÃO, 204 PONTA DA AGULHA
CEP:68.721-000 Salinópolis-PA 
Pelo presente instrumento, fi ca GIL CONSTRUTORA LTDA,  
notifi cada, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 35745/2011, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 1854/2011/GERAD, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação do exercício da atividade de construção 
civil, e descumprindo as fases do licenciamento, desobedecendo 
as normas legais. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402862

Notifi cação Nº.:34163/GERAD/CFP/DIFISC/2012
À
AUTO POSTO CAMALEÃO LTDA
Endereço:RODOVIA BR 316 KM 131 BAIRRO INTERIOR
CEP:68738-000 Santa Maria do Pará-PA 
Pelo presente instrumento, fi ca AUTO POSTO CAMALEÃO LTDA, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 36939/2011, no qual foi lavrado o Auto 
de Infração nº 1859/2011-GERAD, na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de comércio varejista de 
combustível, sem solicitar a Licença Ambiental, e descumprindo 
as fases do licenciamento, desobedecendo as normas legais. O 
autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402870

Notifi cação Nº.:35256/GERAD/CFP/DIFISC/2012
À
ASSOCIAÇÃO DO COMERCIO AGROPECUARIO DO PARA-ACAP
Endereço:RODOVIA PA 256 KM 03 SN BAIRRO ZONA RURAL
CEP:68625-970 Paragominas-PA 
Pelo presente instrumento, fi ca a ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO AGROPECUÁRIO DO PARÁ, notifi cado, de acordo com 
o que consta nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
n°. 5891/2010, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
n°. 1662/2010-GEMAM, na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício da atividade de central de recebimento 
de embalagens vazias agrotóxicos, sem solicitar a sua 
renovação de L.O, com antecedência mínima de 120 (cento e 
vinte) dias, do prazo do término da sua vigência, desobedecendo 
às normas legais. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que jugar necessárias em atendimento ao 
disposto no art. 140 da Lei Estadual n°. 5.887/95. 
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1°, inciso 
III e § 3° da Lei Estadual n°. 5.8887/95, não cabendo nova 
notifi cação. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402901

PORTARIA: 1498/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS 

DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 08/07/2012
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 08/07/2012
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
08/07/2012
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402982

TERMO DE COMPROMISSO
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
– IDEFLOR, Fundação Orsa, Prefeitura Municipal de Almeirim, 
Associação Comunitária Agroextrativista de Nova Arumanduba 
– ACANA, Associação dos Moradores Agroextrativistas das 
Comunidades de São Raimundo, Pedra Branca, Cafezal, Recreio 
e Panama da Regição do Rio Paru – ASMACARU.
Objeto: Estabelecer parceria institucional, visando implantação de 
duas Áreas Naturais de Coleta de Sementes com Matrizes Marcadas 
– ACS-NM nas comunidades de Cafezal no Município de Almeirim, 
registradas no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
e um curso de capacitação para formação de “Fornecedores 
Certifi cados de sementes e Mudas Florestais Nativas”
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2014
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403209

PORTARIA: 271/2012
Objetivo: Participar da posse dos conselheiros deliberativo 
da Resex Terra Grande e formação do seu regimento e das 
capacitações que acontecerão
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/308060 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201148/EDSON CRUZ BARBOSA (Técnico em Finanças 
– Economia) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
07/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 270 DE 02 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403215

Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi concedida 
à servidora Soraya Sousa de Lemos.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo decreto de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar até 19/08/2012, a contar de 21/06/2012, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida à servidora 
Soraya Sousa de Lemos, matrícula nº.57201136, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Florestal – Direito, lotada na 
Assessoria Jurídica deste Instituto, mediante a Portaria nº. 071 
de 27/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 32.106 de 29/02/2012, conforme processo nº.2012/42963, 
Laudo Médico nº.127680A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, 
Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402865

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de Verba e Prorrogação de Prazo, 
conforme art.57, § 1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - Cv 
16/2010-Construção de Praça da Vila Viveiros - Carajás-PA.
Contrato: 23
Exercício: 2010-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: cidade Nova 4, WE 39
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402884

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de Verba e Prorrogação de Prazo, 
conforme art.57, § 1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - Cv 
08/2010-Construção de Quadra Poliesportiva, no bairro Abaeté 
- Carajás-PA.
Contrato: 18-Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova 4-WE 39
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402897

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de Verba e Prorrogação de Prazo, 
conforme art.57, § 1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - Cv 
07/2010-Construção de Quadra Poliesportiva-Bairro Setor 5 - 
Carajás-PA.
Contrato: 17-Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova 04 - WE 39
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402910

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de Verba e Prorrogação de Prazo, conforme 
art.57, § 1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - Cv 10/2010-Construção 
de Quadra Poliesportiva-Setor 1 - Carajás-PA.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova 04-WE 39
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTINUA NO CADERNO 5


